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ÚVOD

„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih pak nebývá učený nikdo

ani ve škole.“

Jan Amos Komenský

Učit děti v mateřské škole číst nebo ne? Nejsou ještě malé na čtení? To jsou otázky, které

se často objevují. Děti jsou dnes velmi ovlivněny technologiemi ve formě počítače,

tabletu, televize a knihy se jim začínají vzdalovat. Celkově dnešní děti tráví i méně času

venku, kde by si spontánně hrály, rozvíjely svoji fantazii a představivost a měly dostatek

pohybu. Počet dětí, kterým se čte doma před spaním, se také snižuje. Mateřská škola není

o tom, aby se tam děti naučily číst, ale je to místo, kde rozvíjí dovednosti, které jim

pozdější čtení velmi usnadní. Dovednosti se dají rozvíjet formou zábavných her a mohou

ovlivnit přístup dítěte ke knihám. Takové učení nekončí v mateřské škole, ale mělo

by pokračovat i doma s rodiči, kteří mohou zájem o knihy více prohloubit. Čtení je

základem získávání informací a je potřeba po celý život, tak proč si ho neoblíbit hned

v útlém věku.

Bakalářská práce je zaměřená na čtenářskou pregramotnost a její rozvoj v mateřské škole.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část se zabývá

čtenářskými dovednostmi na základě Rámcového vzdělávacího programu v předškolním

vzdělávání, úlohou mateřské školy a rodiny, v nácviku na čtení. Také vysvětluji pojem

pregramotnost a faktory, které čtenářskou gramotnost ovlivňují. Praktická část je

založena na metodě podle Marie M. Clay, která zkoumá úroveň předčtenářských

dovedností u dětí předškolního věku. Do zkoumání spadá nejen znalost písmen a číslic,

ale také práce s knihou a manipulace s ní.

Téma práce jsem si zvolila, protože chci pokračovat v oboru předškolní pedagogiky a téma

ohledně knih je velmi prospěšné. Dozvěděla jsem se, jak na tom děti v současné době jsou

s knihami. Zároveň jsem objevila různé postupy a metody, jak s dětmi v mateřské škole

pracovat a jak v nich probudit zájem o knihy a radost ze čtení.
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1 RVP PV

Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání (RVP PV) je otevřený dokument

vymezující hlavní požadavky, podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí

předškolního věku. Pravidla v RVP PV platí na pedagogické činnosti, které probíhají

ve vzdělávacích institucích, mezi které řadíme mateřské školy, lesní mateřské školy

a přípravné třídy základních škol. RVP PV představuje základ pro tvorbu školních

vzdělávacích programu (ŠVP) a jeho uskutečnění.

RVP PV určuje společný vymezený rozsah, který je třeba dodržovat. Je otevřený pro školu,

učitele i pro děti. Vytváří podmínky, aby každý pedagogický sbor nebo učitel vytvářel

a uskutečnil vlastní školní vzdělávací program. Předpokladem je, aby zachoval společná

pravidla. RVP PV je v určitých časových etapách obnovován na základě potřeb společnosti,

potřeb dětí a zkušenosti učitelů s ŠVP.

Kapitola je zaměřena na dílčí vzdělávací cíle a očekávané výstupy pěti vzdělávacích

oblastí, které souvisejí s předčtenářskými dovednostmi dětí v mateřské škole. Dílčí

vzdělávací cíle vyjadřují, co by měl učitel v průběhu předškolního vzdělávání sledovat

a co by měl u dítěte podporovat. Očekávané výstupy vyjadřují, co dítě na konci

předškolního období zpravidla dokáže. Mezi pět vzdělávacích oblastí patří v biologické

oblasti Dítě a jeho tělo, v psychologické oblasti Dítě a jeho psychika, v interpersonální

oblasti Dítě a ten druhý, v sociálně-kulturní oblasti Dítě a společnost a v environmentální

oblasti Dítě a svět.1

1.1 DÍTĚ A JEHO TĚLO

Mezi dílčí vzdělávací cíle patří zdokonalování dovedností v oblasti jemné motoriky

(koordinace ruky a oka, manipulace s knihou apod.), rozvoj a užívání všech smyslů,

osvojení si věku přiměřených praktických dovedností (jak zacházet s knihou)

a v neposlední řadě osvojení si poznatků a dovedností, které jsou důležité k podpoře

osobní pohody i pohody prostředí. K očekávaným výstupům řadíme zvládání prostorové

1
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání *online+. Praha: MŠMT, 2018, s. 14. Dostupné

z: http://www.msmt.cz/file/45304/

http://www.msmt.cz/file/45304/
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orientace, zrakové rozlišování tvarů předmětů, sluchové rozlišení zvuků, zvládání

sebeobsluhy při manipulaci s knihou.

1.2 DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA

Oblast se skládá z tří podoblastí. V podoblasti Jazyk a řeč je vzdělávacím cílem osvojení

si některých poznatků a dovedností, které předcházejí čtení i psaní, rozvoj zájmu o psanou

podobu jazyka. Dalším cílem je rozvoj řečových schopností a jazykových dovedností

(vnímání, naslouchání, porozumění, vyjadřování. Mezi očekávané výstupy řadíme učení

nových slov a jejich použití, správnou výslovnost, vyjadřování smysluplných myšlenek

a pocitů, sledování a vyprávění příběhů, sluchové rozlišování začáteční a koncové slabiky

a hlásky ve slovech, sledování očima zleva doprava, poznání některých písmen, číslic

a projevování zájmu o knihy, soustředěné poslouchání četby.

Druhou podoblastí jsou poznávací schopnosti a funkce, představivost fantazie,

myšlenkové operace. K dílčím vzdělávacím cílům řadíme osvojení si elementárních

poznatků o znakových systémech a jejich funkci (abeceda, čísla), rozvoj tvořivosti, paměti

a pozornosti. Předpokládané očekávané výstupy jsou prostorové pojmy a jejich chápání

(vlevo, vpravo, nahoře, dole, za, pod, vedle apod.) a orientace v prostoru i v rovině.

Poslední třetí podoblastí je sebepojetí, city, vůle. Učitel u dítěte podporuje rozvoj

schopností sebeovládání, vyjádření prožitků z knih, ale také mravní a estetické vnímání,

cítění a prožívání. Za očekáváné výstupy bereme vyjadřování svých názorů, přizpůsoben

svého chování, respektování pravidel (např. při práci s knihou), ale také zachycení

a vyjadřování svých prožitků (slovně, výtvarně, dramatickou improvizací apod.).2

1.3 DÍTĚ A TEN DRUHÝ

Mezi dílčí vzdělávací cíle řadíme seznamování s pravidly chování ve vztahu k druhému

a posilování prosociálního chování na základě různých knižních příběhů a postav.

A mezi očekáváné výstupy zahrnujeme komunikaci mezi dětmi (např. o právě přečtené

knize, příběhu), respektování jiného názoru a postoje, dodržování dohodnutých pravidel.

2
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání *online+. Praha: MŠMT, 2018, s. 14. Dostupné

z: http://www.msmt.cz/file/45304/

http://www.msmt.cz/file/45304/
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1.4 DÍTĚ A SPOLEČNOST

Při práci se vzdělávacími cíli dochází k seznámení dětí se světem lidí, kultury a umění,

k osvojení si základních poznatků o prostředí, v němž dítě žije, vytvoření postojů ke světu,

pozitivních vztahů ke kultuře a umění a rozvoje společenského i estetického vkusu. Dítě

na konci předškolního období dokáže vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně

poslouchat, sledovat se zájmem literární či dramatické představení a hodnotiti svoje

zážitky.

1.5 DÍTĚ A SVĚT

Při práci s knihami se v této oblasti objeví mnoho vzdělávacích cílů v podobě seznamování

s místem a prostředím, ve kterém dítě žije, poznávání jiných kultur, rozvoje úcty k životu

ve všech jeho formách. Mezi očekávané výstupy patří povědomí o významu životního

prostředí, o širším společenském, přírodním, kulturním i technickém prostředí a všímání

změn a dění v nejbližším okolí.3

3
Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání *online+. Praha: MŠMT, 2018, s. 14. Dostupné

z: http://www.msmt.cz/file/45304/

http://www.msmt.cz/file/45304/

ČTENÁŘSKÁ PREGRAMOTNOST A JEJÍ ROZVOJ V MŠ

7

2 VÝZNAM ČTENÍ PRO ŽIVOT


[…]


označilo 33 dětí. V každém úkolu byla úspěšnost vyšší než 50 %.

Hypotéza se potvrdila.

 H4: Méně než polovina dětí odhalí prohozené pořadí řádků v textu.

Na tuto hypotézu se vztahuje úkol č. 10. Děti měly určit, který z prohozených řádků

se bude číst jako první. V tomto úkolu neuspělo žádné dotazované dítě, tedy méně

než polovina dětí prohozené řádky neodhalila.

Hypotéza se potvrdila.

 H5: Většina dětí bude neúspěšná při identifikaci znamének

Znalost interpunkčních znamének se ověřovala v úkolech 15 (otazník), 16 (tečka),

17 (čárka) a 18 (uvozovky). Otazník určilo správně 9 dětí, tečku 14 dětí, čárku 7 dětí

a uvozovky neurčilo žádné dítě. V těchto úkolech většina dětí neúspěšně identifikovala

interpunkční znaménka.

Hypotéza se potvrdila.
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 H6: Největší úspěšnost identifikace bude u tečky.

Hypotéza navazuje na předchozí a týká se pouze úkolu 16, tedy identifikace

interpunkčního znaménka – tečky. Správně tečku určilo 14 dětí, což byla největší

úspěšnost ze všech interpunkčních znamének.

Hypotéza se potvrdila.

 H7: Většina dětí určí správně začáteční a koncové písmeno.

Na správné určení prvního a posledního písmena ve slově se zaměřuje úkol č. 23. Písmena

správně určilo 37 dětí ze 40, což je většina z dotazovaných dětí.

Hypotéza se potvrdila.

 H8: Více než polovina dětí bude znát pojem slovo.

Pojem slovo ověřuje úkol č. 22. Děti měly ukázat na jedno libovolné slovo a poté

na dvě slova vedle sebe. Jelikož některé děti ukazovaly pouze na písmena, úspěšnost byla

nízká. Správně odpovědělo pouze 11 dětí ze 40, tedy méně než polovina.

Hypotéza se nepotvrdila.

 H9: Většina dětí bude při identifikaci písmen používat název hlásky.

Identifikace písmen pomocí hlásky (m, n) se testovala v subtestu identifikace písmen.

Pomocí hlásky děti určovaly písmena nejčastěji.

Hypotéza se potvrdila.
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ZÁVĚR

Před zadáním bakalářské práce byl pro mne pojem čtenářská pregramotnost neznámý.

Nedokázala jsem si představit, co vše pod danou oblast spadá a co vše do ní můžeme

zařadit. Příprava dítěte na čtení není jen identifikace jednotlivých písmem, jak si většina

lidí představuje. Jedinec se nejdřív musí naučit zacházet a manipulovat s knihou,

orientovat se v ní, vědět kde příběh začíná a končí apod.

Při vybírání tématu jsem brala v potaz, že chci svoji práci využít do praxe, což se u tohoto

tématu povedlo. Během školních praxí jsem měla pocit, že se v mateřských školách práce

s knihou podceňuje. I když většina dětí v předškolním věku neumí číst, musíme v nich

probudit zájem o knihy, který je potřebný pro čtenářskou dovednost. Sama ze zkušenosti

vím, že pokud mě něco nebaví, tak se tomu nevěnuji a nemám snahu danou oblast dál

rozvíjet. Čtenářské dovednosti nás provázejí celý život, tak proč si cestu znepříjemnit

hned v počátcích.

Výzkum ukázal, na jaké oblasti se s dětmi zaměřit, aby jejich výsledky byly do budoucnosti

lepší. Některé úkoly byly pro děti předškolního věku náročné, např. znalost

interpunkčních znamének nebo přeházené pořadí slov a vět, proto bych je nechala

pro starší děti na základní škole. Takové úkoly se lépe pochopí, až když jedinec umí číst

a může si informace spojit dohromady s textem. Zato některé úkoly byly pro děti

přínosné, ale i přesto nebyly výsledky úspěšné. Mezi takové úlohy patřila např. schopnost

rozpoznat převrácený text, nebo chápat pojem slovo.

Mateřská škola by měla dětem dát volný přístup ke knihám. V každé třídě by měla být

knihovna, kde si mohou děti sednout, vzít knihu jakéhokoli typu a rozvíjet

své předčtenářské dovednosti. Děti si v nich mohou listovat, a když je něco zaujme, budou

se chtít dozvědět více informací a tím budou rozvíjet svůj zájem. Zájem o čtení u dětí by

měli rozvíjet i rodiče, např. čtením pohádek místo sledování televize.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá čtenářskou pregramotností a jejím rozvojem v mateřské škole,

která je rozdělena na dvě části. Teoretická část se zabývá pregramotností v souvislosti

s RVP PV, vysvětlením pregramotnosti, faktory ovlivňujícími čtenářské dovednosti,

ale také významem čtení a úlohou mateřské školy v rozvoji čtenářské gramotnosti.

Objevují se i náměty na hry pro děti předškolního věku, které čtenářské dovednosti budou

rozvíjet. Praktická část je zaměřena na úroveň předškolních dětí v předčtenářských

dovednostech. Byla použita metodika Marie M. Clay. Předčtenářské dovednosti

byly zjišťovány v plzeňských mateřských školách.

Klíčová slova: pregramotnost, čtenářské dovednosti, předškolní věk

ANNOTATION

The bachelor thesis deals with reading pre-literacy and its development in kindergarten,

which is divided into two parts. The theoretical part deals with pre-literacy in connection

with Framework Education Programme for Elementary Education, explanation

of pre-literacy, factors influencing reading skills, but also the importance of reading

and the role of kindergarten in the development of reading literacy. Appear are also ideas

for games for preschool children, which will develop reading skills. The practical part

is focused on the level of preschool children in reading skills. The methodology

of Marie M. Clay was used. Pre-reading skills were assessed in Pilsen kindergartens.

Key words: pre-literacy, reading skills, preschool age
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