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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cíl práce je zřejmě zmíněn až

v úvodu praktické části práce. Jeho formulace je však poněkud neumělá: „ Kvantitativní

výzkum ukazuje předčtenářské dovednosti dětí předškolního věku v určitých oblastech:“ ,

následuje výčet sledovaných oblastí. Pokud budeme sdělení interpretovat, tak že cílem

bylo na vybraném vzorku sledovat pět jmenovaných oblastí předčtenářských dovedností,

můžeme konstatovat, že z velké části se cíle podařilo dosáhnout. Poněkud neobratně je na

s. 3 zmíněna i motivace ke zpracování práce.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické

a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Práce je zpracována na základě dvanácti odborných zdrojů a dílem replikuje výzkum v rámci

bakalářské práce Lenky Sokolové z roku 2011. Je doplněna jedinou přílohou, dokládající

výzkumný nástroj. Není patrné, proč z řady úkolů byla vybrána právě jen tato část.

Teoretická část práce přináší uvedení do problematiky, věnuje se obsahu vzdělávání

v předškolním období, významu čtení a vlastní dětské pregramotnosti. Postrádám zde však

zařazení předčtenářské gramotnosti do širšího pojmového kontextu gramotnosti a vyjasnění

vztahu předčtenářské dovednosti a pregramotnosti.

V praktické části práce autorka přináší sondu realizovanou prostřednictvím vybraných

subtestů zkoušky raných projevů gramotnosti novozélandské autorky M. M. Clayové.

Výzkum má kvantitativní podobu, testováno bylo 40 dětí, zpracování výsledků bylo

realizováno prostřednictvím posouzení devíti dílčích výzkumných hypotéz.

Srozumitelnost zpracování výzkumu trpí, obdobně jako formulce cíle, stylistickými

neobratnostmi. Nesrozumitelně jsou popsány i některé realizované úkoly. Nejasně je

vymezen i výzkumný vzorek.

Výsledky získané z jednotlivých úkolů jsou představeny pouze prostřednictvím sumárních

údajů za dvě sledované mateřské školy. Vzhledem ke kvalitativní i kvantitativní

nesrovnalosti vzorků obou škol, jejich srovnávání postrádá logiku.

Z metodologického pohledu dále považuji za problematické formulování hypotéz k různému

počtu úkolů, a naopak realizaci některých úkolů, které se do hypotéz nepromítly.

Výsledky výzkumu jsou velmi jednoduše zpracovány, většina z hypotéz byla potvrzena.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.).:

Formální stránce díla je třeba vytknout hraniční rozsah práce a především časté stylistické

neobratnosti a překlepy, které závažným způsobem poznamenávají srozumitelnost, viz

např. výše zmíněná problematická formulace cíle práce, a dále:

s. 7: „zámět vlastního čtení“

s. 11 „Obsah čteného je přiměřené věku dítěte“, „I když je dítě uspokojeno materiálně,

tak to neznamená, že na ně rodiče mají potřebný čas, aby s nimi komunikovali“

s. 15 „Autoři citovaný Čápem a Marešem“

s. 29 „zbytek dětí ukázalo na obrázek“

s. 33 „Dítě ukazovala začátek textu“

Nesrovnalosti jsou patrné i při popisu výsledků výzkumu, např. na s. 30 nesouhlasí počty

úspěšných dětí na 64. MŠ zmíněné v grafu a slovním popisu úkolu č. 3.

Práce s odbornými zdroji odpovídá normě.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce,

silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Práce hraničního rozsahu

zpracovala s některými metodologickými a závažnými stylistickými problémy

jednoduchou výzkumnou sondu.

5. OTÁZKY K DISKUZI U OBHAJOBY:

V kapitole Tradiční pojetí čtenářských dovedností zmiňujete, že „Předškolní období bylo

bráno jako příprava na dovednost čtení, ale vlastní čtení se nerealizovalo“. Znamená to,

že dnes je tomu jinak?

Proč byly z poměrně rozsáhlého australského materiálu vybrány právě dva využité

subtesty?

Byly zjištěny nějaké specifické výsledky u dětí s odkladem školní docházky?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře
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